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Saulo Queiroz Nascimento 
Especialista em Educação Musical 
Mestrado em Pesquisa operacional e inteligência computacional – UCAM 
Lattes: http://lattes.cnpq.br/1772234528232477 
snascimento@iff.edu.br 
 
Christiane Menezes Rodrigues  
Mestre em Políticas Sociais – UENF 
http://lattes.cnpq.br/4726077897810851  

cmrodrigues@iff.edu.br 
 
Fernanda Serafim Agum  
Mestre em Políticas Sociais  -UENF  
http://lattes.cnpq.br/3810507694692448 
fernanda.agum@iff.edu.br 
 
Henrique Gonçalves Costa 
Graduação em Música pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (2008) 
Mestrado em Educação pela Universidade Federal de Pernambuco (2011) 
CV: http://lattes.cnpq.br/9358369345709014 
henrique.costa@iff.edu.br 
 
Hélio da Silva Júnior 
Especialização em Educação Musical e Ensino de Artes/UCAM.  
http://lattes.cnpq.br/7348426887087112 
helio.junior@iff.edu.br 
 
Adler dos Santos Tatagiba 
Mestre em Música (Musicologia) pela Universidade Federal do Rio de Janeiro 
http://lattes.cnpq.br/9713091449524998 
adler.tatagiba@iff.edu.br 
 
Nicaulis Costa Conserva  
Mestre em Educação pela Arte/Universidade Moderna de Lisboa – UMO.  
http://lattes.cnpq.br/6120714758208575 
nicaulis.conserva@iff.edu.br 
 
Raquel Fernandes 
Mestre em História e crítica da Arte - Arte e Cultura Afro- Brasileira/UERJ 
http://lattes.cnpq.br/5330896047503665 
rfernandes@iff.edu.br 
 
Elisabeth Soares da Rocha 
Mestre em Planejamento Regional/ UCAM 
http://lattes.cnpq.br/5444298487591653 

bethrocha@iff.edu.br 
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Victor Matos de Oliveira  
Mestre em Música e Educação pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO 
http://lattes.cnpq.br/4065854685004397 
victor.oliveira@iff.edu.br 
 
Charles William Vieira Vianna 
Especialização em Gestão e Produção Cultural pela Fundação Getúlio Vargas 

charles.vianna@iff.edu.br 
http://lattes.cnpq.br/1495054684429924 

mailto:charles.vianna@iff.edu.br

